
skinen afgnV betydelige mængder og blev
somme over tørreriet, idet de høje flam-
met nf vinden blev bøje' ind over brandmuren.

Antændelsen Rf tnget over kmdrskmrerict antages

tiet bredte branden sig mod syd til sletteriet, som
kun var Adskilt derfra med mur op til tagundersiden.

Mod lykkedes det at stoppe ilden ved brand-
murene mod det gamle garnfarveri og B- og D-salene,
hvor brandadskillelserne viste sig at være effektive.
HÅndsprojterne gjorde god nytte til at sætte ind ved
sprækker omkring branddøre og jalousispjæld.

Mod nord lykkedes den overordentlig vanskelige

delig mur ført op i sheddets længderetning til dettes
underside og uden branddøre for døråbningerne;
denne mur ses i baggrunden (billede 2). Der blev også
gjort cn meget stor indsats både over og under taget.
BI. a. sprøjtedes vand ind i taget gennem små skyde-
lemme lige over muren. Også her var håndsprøjter
meget værdifulde. I)et lykkedes derved at redde man-
gr, meget værdifulde, nye væve i lokalet på den an-
(len side.

Mod øst lykkedes det i store træk at standse ilden
ved en almindelig mur ind mod Greylageret, hvor
en stor tøjstabel inden for trædøren blev ødelagt,
mcn virkede som en god bremse, samt ved merceri-
seringcn, hvis tag dog blev meget ødelagt helt hen
til brandmuren mod sviderummet.

Mod syd holdt brandmuren ind mod det gamle
kedelhus, medens branden if,vrigt raserede bygnin-
gen helt til ydermuren.
Konklusioner.

Når brandskaden blev så stor, dette navnlig til-
skrives:
1. at branden var meget voldsom i sit udbrud som

følge af, at spændrammens beklædning af træ-
fiberplader efter den stærke opvarmning i ma-

2.

3.

4.

5.

gns 

overtmndt momentant,
at der hengik for lang tid, inden et tilstrmkke-
ligt slukningsangreb kunne gættes« ind,

at ilden omgående angreb det tørre trætag, og at
dette var dobbelt, så ilden forplantede gig inden

at der fandtes så store mængder brændbart ma-
teriale i tørreriet, at flammerne kunne tænde ta-
get over kædeskæreriet over den mellemliggende
brandadskillelse, hvis brandkam var rørt % m

op over shedtoppene; ca. 'IO pct. af brandskaden

skønnes at hidrøre herfra, samt
at der var meget store værdier koncentreret i det
brandramte område.

Af branden bør man formentlig drage den lære:

a.

b.

c.

at der ikke bør findes forbrændeligt materiale i

t Orreindretninger, som bør være beklædt med r.

eks. 2 lag jernplader med uforbrændelig isolation

imellem, i hvert fald såfremt lufttemperaturen er

over 100' eller på steder, hvor et kraftigt brand-
udbrud vil medføre risiko for stor brandudbrc-
delse, f. eks. såfremt maskinen er anbragt Under
et lavt trætag af større udbredelse uden fornødne
brandadskillelser.
at der træffes foranstaltninger til i påkommende
tilfælde at sikre en omgående og effektiv alarme-
ring af brandvæsenet, og at det overvejes, om man
i tilfælde, hvor det drejer sig om udrykning til
meget store, værdifulde virksomheder, ikke straks
bør rekvirere den gensidige slukningshjælp.
at man overvejer til supplering af gennemførlige
brandadskillel.ser at installere automatisk sprink-
leranlæg, navnlig hvor det drejer sig om store,
meget værdifulde anlæg eller særlig brandfarlige
bygninger eller fabrikationer.

(Gengives efter »Brandfare og Brandværn«.)

Meddelelse fra Terminologicentralen
Udvalget for Textillerminologi

(PROPOSE,I) TERMI V OI,OGY FOR SPINNING)

extilfabrikantforeningen har i samarbejde med
Danmarks textiltekniske Forening samt Termi- 

nologicentralen nedsat et terminologiudvalg med 
den opgave at bringe orden i den sprogforvirring,
der gør sig gældende på Inangfoldige områder in- 
den for textilterminologien, og som bl. a. vil have 
betydning på områderne kvalitetsmærkning, told-
nomenklatur etc.

Udvalget har udarbejdet efterfølgende Forslag 7'),
der hermed offentliggøres til kritik. Forslaget er
mangfoldiggjort og tilsendt enkelte institutioner 

hos
og

virksomheder og kan af interesserede rekvireres 
Terminologicentralen, Danmarks tekniske Bibliotek,
Øster Voldgade 10, København K., så længe oplag
haves. Bemærkninger til forslaget modtages samme
sted inden 1. februar 1955.

7. FORSLAG TIL TERMINOLOGI VEDRØRENDE SPINDING
Garn, et (Igar'n) flertal det samme eller i betydnin-
gen flere sorter garn -er,
no. og sv.: garn, fr.: fil (m), eng. : yarn, ty. : Garn (n).
Betegnelse for en streng bestående af mere eller min-
dre parallellagte textil/ibre, der almindeligvis er holdt
sammen ved snoning, eller bestående af en enkelt
fiber.
Garn kan således bestå af:
a) Fibre af begrænset længde sannnenholdt ved sno-

ning.
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b) Fibre af ubegrænset længde (filamenter) lagt
sammen uden snoning, eller med mere eller min-
dre snoning.

c) En enkelt fiber af ubegrænset længde (monofila-
ment).

• ) Forslag 1 vedr. kernofibre etc. er odkendt, se Tidsskr. f.
'l'extilteknik IO (1952). s. 1 'il. Forslag vedr. silke, forslag 3
vedr. uld og forsla vedr. botnuld er ligeledes godkendte, se

f. T. (1951). s. incl. Forslag 5 vedr. hør er offentlig-
gjort T. f. august 1954, s. 10d—169. Forsla+ 6 vedr, uld II er
offentliggjort f. septetnber 1951, s. 198—-200.



epittding. sy... 
en 
, spinning, 

(Isbeneo) 
fr.: 

flertal 
filnge 

-er,
(m). eng. : spinning,og 00. Spinnen (n).

Fillesbctegnelse for de processer, hvorved garn frem-
stilles af tertil/ibre eller al en egnet flydende masse.
Tfindcgarn, et (ltvenotgar'n) flertal det samtne eller
i betydningen tvinngarn, 

flere sorter 
fr.: 

garn 
fils retors 

-er,
(m pl), eng. :

• 

twisted yarn, ty.: Zwirn (m).
Betegnelse for en streng bestående al flere sanunen-
snoede garner.

Tvinding, en (ltvene1J) flertal -er,
tvinn, sv.: tvinning, fr.: retordage On), eng. :110.:

twisting, ty. : Zwirnen (n).
Betegnelse for den eller de processer, hvorved garner
sammensnoes til tvindegarn.

S-spundet garn,
og sv.: S-spunnet garn, fr.: filé (m) S, eng.:

S-spun yarn, ty. : S-gesponnenes Garn (n).
Garn er S-spundet, når skruelinien for fibrene ses
som skråstregen i bogstavet S.

Z-spundet garn,
110. og sv.: Z-spunnet garn, fr.: filé (In) Z, eng. :
Z-spun yarn, ty. : Z-gesponnenes Garn (n).
Garn er Z-spundet, når skruelinien for fibrene ses
som skråstregen i bogstavet Z.
S-tvundet garn,
no.: Z-tvunnet garn, sv.: Z-tvinnat garn, fr.: retors Z,eng. : Z-twisted yarn, ty. : S-gezwirntes Garn (n).
Garn er S-tvundet, når skruelinien for enkeltgarnerne
ses som skråstregen i bogstavet S.
Z-tvundet garn,
110.: Z-tvunnet garn, sv.: Z-tvinnat garn, fr.: retors Z,
eng. : Z-twisted yarn, ty. : S-gezwirntes Garn (n).
Garn er Z-tvundet, når skruelinien for enkeltgarnerne
ses som skråstregen i bogstavet Z.
Kardet garn, se terminologi vedrørende uld.
Kæmmet garn, se
Kardegarn, se
Kamgarn, se

Vigognegarn, (vilgånjo,gar'n),
no. og sv.: vigognegarn, fr.: fil (m) vigogne, eng. :
vigogne yarn, ty. : Vigognegarn (n).
Garn fremstillet efter kardegarnsmetoden (se karde-
garn) og bestående al bomuldsa//ald, bomuld udvun-
det ved opkradsning af garner og klude og/eller
kortfibret bomuld.

Kommentar til emnet
SPIND ING

Kunsten at spinde hør, uld og bomuld er ældgam-
mel. I Østen, specielt Indien, skal man have spundet
garn af bomuld fra ca. 3000 år f. C., men også her-
hjemme er spindekunsten meget gammel. H. P. Han-
sen mener i sin bog »Spind og Bind«, at spindingen
oprindelig er foregået på samme måde, som hyrderne
og de omvandrende kæltringer anvendte, når de i
lyngen fandt en tot uld, som et får havde tabt. En
beskrivelse af en sådan spinding findes i en artikel
af J. Kierkebye om natmændenes liv i Nørrejylland
omkring 1800. Han fortæller deri, at »kæltringerne«
tiggede sig til ulden, og når de så havde tilstrække-

ligt at spinde, tildannede de cn krumvokset lyng-gren, sorn de spaltede lidt foroven. I)enne gren gavde en ornkringvindende bevtcgelsc, samtidig med atde trak den udad, hvorved tråden både snoedes oglod sig trtekkc ud af ulden, sorn de med den andenhånd ordnede og ledede til den hjemmelavede ten.Ilvergang tråden blev 13—25 cm lang udenfor ende-spalten af grenen, ophørte spindingen, og spinderneviklede tråden om rnidten af grenen og fortsatte der-på arbejdet.
Udstrtekningen og snoningen, der er princippet i

denne primitive spinding, er fælles for al spinding
lige til vore dages kornpliccrede selfactorer (selv-
arbejdende spindemaskiner). Det næste trin i spin-
dingens historie er tildannede tene af ler, metal, sten
eller lignende. Disse består af en lang spids med en
tenvtvgt, d. v. s. kugle-, halvkugle- eller kegleformede
genstande, (ler som regel anbringes i den tykkeste
ende af tenen. Der findes også tene med vægten på
midten, disse har en spids i begge ender. Ofte er der
anbragt en lille krog i den ene ende af tenen til
garnet.

Materialet, (ler skulle spindes, blev i almindelighed
viklet om den øverste ende af en træstang (en rok),
der kunne stikkes i bæltet, holdes mellem knæene
eller være fastgjort til et fodstykke, som spinderen
satte foden på under arbejdet. På denne måde har
Inan spundet garn i årtusinder, indtil hjulrokken
blev opfundet.

Man ved ikke, hvornår man fandt på at lægge te-
nen, også kaldet spindelen, vandret og dreje den ved
hjælp af et hjul, som man trak med højre hånd. Må-
ske er opfindelsen gjort flere steder samtidig; den
ældste nordeuropæiske afbilding af en hjulrok er i
et engelsk håndskrift fra ca. 1300.

Den omtalte engelske afbilding af en rok minder
påfaldende om den færøske skotrok, der bruges i
småbygderne den dag i dag. 1 1947 så jeg to sådanne
skotrokke på Sand". Navnet skotrok kunne tyde på
forbindelse med Skotland. Man ved ikke, hvornår
skotrokken blev indført på Færøerne, men færingen
Svabo fortæller, at der i kong Christian den V'tes tid
blev indkaldt to shetlændere, der skulle lære færin-
gerne at spinde på skotrok.

Det næste trin i spindingens udvikling var opfin-delsen af vingespindelen. På en tegning i den så-kaldte »Hausbuch« fra Waldburg findes for førstegang en rok med vingespindel afbildet. Dette hånd-skrift er fra 1475—1480 og. er udsmykket med bille-der fra alle mulige områder. Princippet i spindingenpå denne rok er følgende: På spindelen sidder spolenløst, denne spole har sin egen snorskive. Spindelenselv er hul og har på siden en åbning, der står i for-bindelse med den hule spids. Umiddelbart ved sidenaf åbningen er vingen anbragt, den er c-formet ogforsynet med små kroge. På den modsatte side afvingen har spindelen en snorskive med større dia-meter end spolens snorskive. Ved spinding på træde-rokken føres materialet, der først er strakt og snoetmellem fingrene, gennem øjet på den roterende spin-del og ind over krogene, nokkene; når hjulet sættesi gang med foden, roterer såvel spindelen med sinsnorskive, som spolens snorskive. Ved de to snor-skivers ulige hurtige rotation bliver garnet både snoetog opviklet på spolen. For at opviklingen skal blivejævn, flytter man med hånden garnet fra nok til nok,indtil det efterhånden er opviklet i hele spolenslængde.
Træderokken har bl. a. den ulempe, at man medhånden må flytte garnet fra de forskellige nokker,desuden bliver rokkehjulets drivkraft ikke nær ud-nyttet. Dette har den store maler og opfinder Leo-nardo da Vinci tænkt på, da man i hans optegnelser
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